AUTO N. 01981
“POR EL CUAL SE DECRETAN LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre
de  2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 y en especial, las delegadas por la
Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018, modificada por la Resolución 02566 del 15 de agosto
de 2018 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante el
Auto No. 02812 del 12 de septiembre de 2017, dispuso el inicio de trámite administrativo
ambiental de carácter sancionatorio en contra de la sociedad denominada TEXTILES VICUNHA
S.A.S., identificada con el Nit 900612803-9, ubicada en la calle 66 A No. 72B - 15 de la localidad
de Engativá de la ciudad de Bogotá D.C., representada legalmente por la señora MARÍA DEL
PILAR CALDERÓN FLOREZ, identificada con  cédula de ciudadanía No. 51.753.338, en los
términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
Que el Auto No. 02812 del 12 de septiembre de 2017, fue notificado personalmente al señor
CARLOS ALBERTO PARADA ACERO identificado con cédula No. 375.830, en calidad de
representante legal suplente, el día 23 de noviembre de 2017, fue publicado en el Boletín Legal
de la Secretaría Distrital de Ambiente el día 26 de marzo de 2018, comunicado al Procurador
Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios mediante el Radicado No.
2018EE34164 del 21 de febrero de 2018 y.
Que mediante Resolución No. 02283 del 12 de septiembre de 2017, esta Secretaria impuso
medida preventiva en la cual se indicó Consistente en Suspensión de Actividades de las
Fuentes Generadoras de Ruido comprendidas por seis (6) Telares Planos, y/o cualquier otra
fuente de emisión de ruido utilizadas en la sociedad TEXTILES VICUNHA S.A.S., identificada
con el NIT 900612803-9, registrada con la Matrícula Mercantil No. 0002316213 del 25 de abril de
2013, ubicado en la Calle 66A No. 72B–15 de la Localidad de Engativá de la ciudad de Bogotá
D.C.
Que la medida preventiva precitada se comunicó a la Alcaldía local de Engativá mediante
radicado 2017EE202607 del 12 de octubre de 2017
Que mediante el Auto 05017 del 03 de diciembre de 2019, expedido por la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, formuló cargos en contra de la sociedad
TEXTILES VICUNHA S.A.S., identificada con el NIT 900612803-9, registrada con la Matrícula
Mercantil No. 0002316213 del 25 de abril de 2013, ubicado en la Calle 66A No. 72B–15 de la
Localidad de Engativá de la ciudad de Bogotá D.C.
Que el citado Auto fue notificado mediante edicto fijado el 16 de diciembre de 2019 y desfijado el
20 de diciembre de 2019, previo envío de citatorio mediante radicado 2019EE281851 del 3 de
diciembre de 2019.
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
 Fundamentos Constitucionales
Que el artículo 66 de la Ley 99 de 1993 establece que “Los municipios, distritos o áreas metropolitanas

LIQUIDADA, identificada con el Nit 900612803-9, con liquidadora designada y representante
legal, la señora MÓNICA LISED NIETO CABRERA, identificada con cédula de ciudadanía No.
1.014.222.254, no presentó escrito de descargos ni solicitud de pruebas contra el Auto No. 05017
del 03 de diciembre de 2019, siendo esta la oportunidad procesal con que contaba la presunta
infractora,  para aportar y solicitar la práctica de pruebas que estimara conducentes y pertinentes,
de conformidad a lo establecido en el artículo 25 de la Ley 1333 de 2009; es por ello que ésta
Autoridad Ambiental determina que no existen pruebas por decretar por parte de la presunta
infractora.
Que, en consecuencia, esta Secretaría dispondrá abrir la etapa probatoria de acuerdo con el
proceso sancionatorio ambiental iniciado en contra de la sociedad denominada TEXTILES
VICUNHA S.A.S. - LIQUIDADA, identificada con el Nit 900612803-9, ubicada en la calle 66 A
No. 72B - 15 de la localidad de Engativá de la ciudad de Bogotá D.C., con liquidadora designada
y representante legal, la señora MÓNICA LISED NIETO CABRERA identificada con cédula de
ciudadanía No. 1.014.222.254., incorporando para el presente caso las siguientes pruebas
documentales:
1. Los radicados No. 2015ER214052 del 30 de octubre de 2015 y 2016ER106403 del 27 de
junio de 2016, mediante los cuales se pone en conocimiento a esta Entidad la existencia
de una posible perturbación en materia de ruido en la calle 66 A No. 72B - 15 de la
localidad de Engativá de la ciudad de Bogotá D.C., y se solicita realizar visita a fin de
constatar el cumplimiento de las normas ambientales.

origen al incumplimiento de normas de carácter ambiental, teniendo en cuenta que así lo señala
el artículo 22 de la Ley 1333 de 2009, el cual indica que la Autoridad Ambiental Competente, que
para el presente caso es la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, podrá realizar todo tipo de
diligencias administrativas, tales como visitas técnicas y todas aquellas actuaciones que estime
necesarias y pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de infracción y
completar los elementos probatorios.
Que, de igual forma las pruebas relacionadas son pertinentes, toda vez que demuestran una
relación directa entre los hechos acontecidos en tiempo, modo y lugar de la ejecución de la
conducta instantánea y fue determinada por las mediciones realizadas a las fuentes generadoras
de emisión y ejecutadas en la visita técnica de seguimiento y control ruido, por sobrepasar los
estándares permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados por las normas
ambientales respectivas.
Que, corolario de lo anterior, esta prueba resulta útil, puesto que con ella se establece la
ocurrencia de los hechos materia de controversia que aún no se encuentran demostrados con
otro medio de prueba, haciendo de los radicados No. 2015ER214052 del 30 de octubre de 2015
y 2016ER106403 del 27 de junio de 2016 y del concepto técnico 3955 del 03 de junio de 2016,
con sus respectivos anexos, medios probatorios necesarios para demostrar la ocurrencia de los
hechos constitutivos de infracción ambiental.
Que, como consecuencia de lo anterior, se tendrán como pruebas los documentos relacionados
en los incisos anteriores, por cumplir con los elementos de conducencia, pertenencia y utilidad